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فرهنگ مهمان نوازى حرفه اى مى شود
اولين كارگاه آموزشى بين المللى ارتقاى فرهنگ ميزبانى برگزار شد

محبوبه عظیم زاده| سـاعت ۹:۳۰ تا ۱۷ روز 

بیسـت و دوم دیِ جمعی از دست اندرکاران 
حـوزه گردشـگری مشـهد در کارگاهـی 
بین المللی گذشـت کـه «ارتقـای فرهنگ 
میزبانی» مهم تریـن هدف آن بـود. در این 
کارگاه که بـه همت مدیریت گردشـگری و 
امـور زائران شـهرداری مشـهد و بـا حضور 
مؤسسـات برتـر علمـی آموزشـی ایتالیـا 
در هتـل پردیسـان برگـزار شـد، اسـتادان 
داخلی و خارجی در سـه محور گردشـگری 
پایدار، گردشـگری خـلاق و مهمان پذیری 
و مهمان نـوازی بـه صحبـت پرداختنـد. 
دیپلماسـی عمومـی، جا انداختـن فرهنگ 
گفت وگـو و اسـتفاده از تجـارب مشـابه در 
ایـن زمینـه، از دیگـر صحبت هـای مطرح 

شـده در ایـن کارگاه بود.

  گردهمایـی مسـئولان بـرای اسـتقبال

نـوروزی از زائـران

نرگـس شـالچیان، مدیـر گردشـگری و 
امور زائـران سـازمان فرهنگـی و اجتماعی 
شـهرداری مشـهد، در ابتـدای ایـن کارگاه 
آموزشـی گفت: «مشـهد به دلیـل ظرفیت 
ویژه ای کـه در زمینه جذب گردشـگر دارد 
باید تمـام همـت خـود را بـه کار بگیـرد تا 
امکانات لازم را در حوزه گردشـگری به نحو 
احسـن فراهم کند.» او افـزود: «امروز گرد 
هـم جمـع شـدیم تـا از تجربیـات یکدیگر 
اسـتفاده کنیـم و بتوانیـم نـوروز۹۹ در 
کنـار یکدیگـر، شـرایط مطلوبـی را بـرای 
زائـران و مسـافران مشـهد فراهـم کنیم.» 
حسـین کشـیری مشـاور شـهردار در امور 
بین الملـل نیـز گفت: «شـهرداری مشـهد 
در سـه حوزه اصلی راهبردهایـی را تدوین 
کـرده اسـت.» فعالیـت در سـازمان های 
تجربیـات  از  اسـتفاده  لمللـی،  بین ا
لمللـی و معرفـی شـهر مشـهد در  بین ا
صحنـه بین المللـی بـرای ایجاد یـک برند 
بزرگ تـر بـرای جـذب گردشـگر، ۳ برنامه 
اصلی شـهرداری بود که کشـیری از آن نام 
بـرد. او ایـن نشسـت را گامـی در راسـتای 

برنامـه دوم دانسـت.

 میراث کشور، مهم ترین منبع گردشگری

اسـتفانو سـانتس، عضـو هیئـت علمـی 
دانشـگاه ناپـل ایتالیـا و مدیـر ارزیابـی 
حـوزه  در  اروپـا  اتحادیـه  طرح هـای 
گردشـگری پایـدار در بخـش اول ایـن 
کارگاه دربـاره گردشـگری پایـدار گفـت: 
«مهمان نـوازی بخشـی از فرهنـگ مـردم 
ایـران اسـت. همیـن ویژگـی می توانـد در 
عرصـه گردشـگری شـکل حرفه ای تـری 
بـه خـود بگیـرد.» او ادامـه داد: «توسـعه و 
گردشـگری پایدار و گردشـگری مسئولانه 
دو نکته ای اسـت کـه در ایـن راه باید مورد 
توجه قرار گیـرد. پایداری به این معناسـت 
کـه بتوانیـم منابـع را بـه صـورت مجـدد 
تولیـد کنیـم. حـالا سـؤال اینجاسـت کـه 
منابـع گردشـگری کدام انـد؟ و در پاسـخ 

بایـد گفـت کـه میـراث یـک کشـور.»

 روی افزایش گردشگر تمرکز نکنید

نبایـد فرامـوش کـرد کـه گردشـگری هم 
ممکـن اسـت ناپایدار شـود اگـر، تنها روی 
افزایـش تعـداد گردشـگران تمرکـز کنیم. 
ایـن را اسـتفانو گفـت و توضیـح داد: «این 
رویـه باعـث می شـود کـه منابع موجـود از 
بین برود. اینجاسـت که بحث گردشـگری 
مسـئولانه نیـز مطـرح می شـود. بـرای 
داشـتن یـک گردشـگری مسـئولانه آنچه 
مهم اسـت دانسـتن ظرفیت شـهر و مکان 
مـورد نظـر بـه صـورت یـک داده عـددی 
اسـت و درنتیجـه سـوق دادن تلاش هـا و 
فعالیت هـا در راسـتای ظرفیـت موجود. به 

عبارت دیگر، گردشـگری و توسـعه آن هم 
می توانـد مسـبب ایجـاد مشـکلاتی شـود 
اما آنچه کـه مهم اسـت تلاش بـرای برقرار 
کردن یـک تـوازن بین ابعـاد مختلـف این 
قضیه اسـت. ابعادی مثل تبعـات اقتصادی 
آن، محیط زیسـت، میـراث فرهنگـی و... . 
بی توجهـی بـه این مسـائل باعث می شـود 
بومی هـا و افـراد محلـی تمایلـی بـه جذب 

گردشـگر نداشـته باشند.»
عضـو هیئـت علمـی دانشـگاه ناپـل ایتالیا 
سـپس با اشـاره به نقـش شـهرداری ها در 
توسـعه گردشـگری گفت: «در کنـار تمام 
ایـن نـکات توجـه بـه فرهنـگ گفت وگـو 
و در نظـر گرفتـن نفـع جمعـی بـه جـای 
نفـع فـردی نیـز اهمیـت ویـژه ای دارد. 
همـه مـا در ایـن زمینه دخیـل هسـتیم و 
اینجاسـت کـه هـم نقـش مـا و هـم نقش 
نهادی مثـل شـهرداری بـه خوبـی نمایان 
می شـود. مـا از طریـق مدیـران محلـی و 
افراد مسـئولی که بـرای شـهرمان انتخاب 
می کنیـم و شـهرداری از طریـق فضـای 
تعاملـی و گفت وگومحـوری کـه می توانـد 

در شـهر ایجـاد کنـد.»

 باید ذهن گردشگر را بخوانیم

وریندا دار، عضو انجمن علمی گردشـگری 
اروپـا و دکتـرای مدیریـت اجرایـی و 
کارشـناس ارشـد گردشـگری پایـدار، 
گردشـگری را مبحث بسـیار گسـترده ای 
دانسـت کـه فرهنـگ مهمان نـوازی تنهـا 
یـک بخـش از آن را شـامل می شـود. او 
گفت: «البتـه مهمان نـوازی، بخش مهمی 
اسـت، ایـن اهمیت آنجـا خودش را نشـان 
می دهـد کـه بدانیـم جـدا از نهادهـای 
رسـمی مرتبـط بـا گردشـگری، افـراد 
محلـی و بومـی نیـز بـه همـان میـزان در 
توسـعه مبحـث گردشـگری و کیفیت آن 
تأثیرگذارنـد.» ورینـدا نکته مهـم دیگری 
کـه می توانـد در گردشـگری تسـهیلگر 
باشـد را توجـه بـه گردشـگران و آنچه که 
در ذهـن آنـان می گـذرد دانسـت و گفت: 
«بایـد بدانیـم کـه گردشـگران طالب چه 
چیزی هسـتند و تلاش کنیم تـا مطالبات 
و انتظارات آن هـا را فراهم کنیم.» سـپس 
ادامه داد: «سیاسـت گذاران و آن دسـته از 
نهادهـای تأثیرگـذار در ایـن زمینـه مثـل 
شـهرداری باید بـه ایـن نکته توجـه کنند 
کـه گردشـگران بـا انتظاراتشـان می آیند. 
از طـرف دیگـر گردشـگرانی کـه بـه ایران 
می آینـد به شـدت تمایـل دارند تـا فضای 
شـهر و کشـور مقصدشـان را بـه خوبـی 
درک کننـد. بـه عنـوان مثـال بسـیاری 
از گردشـگرانی کـه بـه مشـهد می آینـد 
دوسـت دارند تـا فضـای زیـارت و حـال و 
هوای افـراد را در زمان زیـارت درک کنند. 
بنابرایـن گردشـگری مذهبـی بعـد اصلی 
شـهر مشـهد اسـت اما مسـائلی مثل غذا، 
موسـیقی و فرهنگ هـای جـذاب موجـود 
در شـهر هـم کـه مـورد مطالبـه اسـت 
می توانـد در کنـار ایـن بعـد مذهبـی قرار 
بگیـرد.» عضو انجمـن علمی گردشـگری 
اروپـا در ادامـه بـا اشـاره به نقـش دولت ها 
و مقام هـای محلی ادامـه داد: «مسـئولان 
امر بایـد تلاش کننـد تا گردشـگری اتفاق 
بیفتد. آن ها بایـد منابع موجـود را ارزیابی 
کنند و از آن ها یک نقشـه جامع در اختیار 
داشـته باشـند. بـه ایـن معنـا کـه بداننـد 
گردشـگران با چه هدفـی قـدم در منطقه 
آن هـا می گذارند و چه چیزهایی برایشـان 
جـذاب اسـت. در قـدم بعـد بایـد همیـن 
برنامه ریزی جامـع را در زمینه خدماتی که 
می خواهنـد ارائه دهند داشـته باشـند. به 
عنوان مثال سیسـتم های درمانـی، خرید، 

تفریـح و...»

در ادامه بولوار نماز، کوه های معجونی در جاده 
خلج کشیده شده اســت که آن ها نیز برای 
برف بازی مناسب اند. البته اکنون چون کمربند 
جنوبی در این بخش، گشایش نیافته، نمی توان 
از این مسیر، به آن کوه ها رسید. بهترین مسیر 
برای رســیدن به معجونی بزرگراه کلانتری 
و ورود به خیابان خلج اســت. این خیابان 
در امتداد خود به ســمت کوه های معجونی 
می رود. در مقابل سازمان صنایع دفاع، کوه ها 
با شیب ملایم خود، هر سال زمستان میهمان 
برف دوستان هستند. کوه ها در فاصله کمی 
از جاده قرار گرفته اند و تا رسیدن به کنار کوه 
فقط حدود ۳دقیقه راه است. این فضا هم برای 

تیوپ سواری و برف بازی امن و مناسب است.
اگر بازهم بخواهیم برای برف بازی راهی دور 
نرویم، باید به بوستان های سطح شهر سری 
بزنیم. از جمله بوستان وکیل آباد و ملت و حتی 

بوستان های محلی مانند وحدت و مینا که 
می توان با وسایل حمل و نقل عمومی به آن ها 

رسید و از فضایش لذت برد.
اما در مســیری دورتر از مشهد، کوه های 
کم ارتفاع نزدیک به ســد چالیدره، دیگر 
پیشنهاد ما برای برف بازی و تیوپ سواری 
است. شیب ملایم این کوه ها، نیز امنیت لازم 
را فراهم کرده اســت. دو مسیر پیاده روی 
از روستای جاغرق به کردینه و از زشک به 
سمت چشمه قُل قُلی را نیز فراموش نکنید که 
در این مسیرها، می توانید در کنار رودخانه، 
از تماشــای فضای برفی و زیبای روستا نیز 
بهره ببرید و خانوادگی در مسیری دل انگیز، 

راه بروید.
اما مهم ترین و تنها پیســت اســکی 
مشهد، شیرباد است که در حدود هفتاد 
کیلومتری مشهد قرار گرفته است و در 
مسیر جاده چناران، روستای دولت آباد 
بعد از گذشــتن از ۳۶ کیلومتر مســیر 
فرعی به پیســت اســکی می رسد. در 

این پیســت در کنار فضای مناسب برای 
لوژسواری، اســکی و... امکانات تفریحی، 
اقامتی و رستوران  نیز در فضایی امن فراهم 

است.

برف بازی کجا بریم؟
 گزارش 

پرند- اگر در پی اولین برف سنگین زمستانی، به دنبال بهترین، امن ترین و 
نزدیک ترین، مسیر برای برف بازی و تیوپ سواری می گردید، نیازی نیست 
از مشهد خارج شوید. درست در ارتفاعات جنوب غرب مشهد، بولوار نماز، 
میزبان شما برای بهره بردن از روزهای برفی است. بولواری ۷کیلومتری 
که از پارک خورشید شروع می شود و پس از تقاطع با بولوارهای هاشمیه، 
سرافرازان، دلاوران، خاقانی و شــهید کاوه به بزرگراه شهید کلانتری 
می رسد. تمام حاشیه این بولوار که در کنار کمربند سبز جنوبی مشهد 
کشیده شده، فرصت مناسبی برای برف بازی و تیوپ سواری ایجاد می کند. 
به طوری که می توانید به راحتی خودروی خود را در آسفالت پارک کنید 
و در فاصله ای بسیار کم، روی کوه بروید و در شیبی ملایم، تیوپ سواری 
کنید و پایین بیایید. از ویژگی این مسیر که موجب امنیت آن می شود، 
علاوه بر شیب ملایم کوه ها، نزدیک بودن بولوار نماز به شهر و تردد آسان 
خودروهای امدادی در صورت اتفاق های احتمالی است که در برف بازی 
اهمیت بسیاری دارد. دیگر اینکه در این کوه ها باز هم به دلیل نزدیکی به 

شهر، خبری از حیوانات وحشی نیست.

 با امن ترین و نزدیک ترین مسیرهای برف بازی
 حوالی مشهد بیشتر آشنا شوید 
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۲شنبه

با تسهیلات سفرهای داخلی را رونق دهیم

جابه جایی گردشگری، به معنای تقویت 
گردشگری داخلی و جلوگیری از تضعیف 
ظرفیت های گردشگری یکی از راه هایی 
است که به از میان نرفتن کسب و کارهای 
مرتبط با گردشــگری در شرایط فعلی 
کمک می کند. این راه حل باید دست کم 
تا زمانی که دوباره گردشگری خارجی 
روی مدار اصلی قرار گیــرد، ادامه یابد. 
بنابراین اگر دولت در شرایط فعلی کشور 
درک کرده که گردشــگری، اشتغال و 
توســعه اقتصادی خوبی ایجاد کرده و 
باعث تحرک شده است، در نتیجه باید به 
این جریان بیشتر کمک کند و با تعیین 
مشوق هایی مثل «سهمیه بنزین سفر» 
به ویژه برای نوروز و سایر تعطیلات، کمک 
کند تا اقشــار مختلفی به سفر روند تا با 
کاهش جریان سفرهای داخلی مواجه 

نشویم.

  روزانه ۱۸ پرواز از تهران به استانبول

حرکت می کند

مجید فرقانی، دبیر انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مســافرتی خراســان رضوی 
در گفت وگــو بــا شــهرآرا می گوید: 
«متأســفانه تحولات اخیر چه موقت 
باشــد و چه طولانی مدت، بر صنعت 
گردشــگری ما تأثیر خود را به صورت 
کوتــاه مــدت و بلند مــدت خواهد 
گذاشــت.» او ایجاد انگیــزه در میان 
مردم بــرای رفتن به ســفر داخلی را 
راه حلی بــرای عبور از بحــران فعلی 
می داند اما توضیح می دهد که سیاست 
کنونی ســازمان هواپیمایی کشــور 
درســت بر خلاف این مســیر حرکت 
می کند. بــه گفته فرقانی «ســازمان 
هواپیمایی کشور با صدور بی رویه مجوز 
پرواز در برخی از مســیرهای خارجی 
مثلا اســتانبول، موجب شده نرخ این 
پروازها به شدت کاهش یابد.» او ادامه 
می دهد: «روزانه ۱۸ پرواز از تهران به 
استانبول و برعکس در حرکت است و 
این ازدیاد پرواز موجب شده نرخ پرواز 
تهران استانبول به ۱۹۰ هزار تومان و 
تورهای ۳ شــب به مقصد این شهر به 
یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان برسد. 
در حالی که در همیــن زمان نرخ پرواز 
و تور مشهد در هتل چهارستاره بیشتر 
از این ارقام می شود. ادامه این روند در 
شــرایطی که تعداد پروازهای ورودی 
ما از کشورهای خارجی کاهش یافته 
است، گردشگری داخلی را به نابودی 
می کشــاند.» فرقانی در پایان تأکید 
می کند: «در صورتی کــه جلوی این 

رقابت ناســالم گرفته نشود، انگیزه ای 
برای سفرهای داخلی باقی نمی ماند.» 
دبیر انجمــن صنفی دفاتــر خدمات 
مســافرتی مشــهد، تخصیص یارانه 
سفر، سهمیه بنزین ســفر و... را تنها 
راه حل حفظ صنعت گردشگری ایران

می داند.

 از این شرایط عبور می  کنیم

سقوط هواپیمای اکراینی ضربه بزرگی 
به گردشــگری وارد کرده است اما با 

برنامه ریزی جدید از آن عبور می کنیم 
و حتما به حالت نرمال برمی گردیم. این 
واکنش علی اصغر مونسان، وزیر میراث 
فرهنگی و گردشــگری بــه تحولات 
اخیر اســت. او با قابل توجه خواندن 
لغــو ۷۰درصدی تورهــای ورودی به 
ایران، درباره برنامــه وزارتخانه برای 
کاهش اثــر این تحــولات بر وضعیت 
گردشــگری کشــور گفته است: «ما 
بازارهای جدیــدی را اضافه می کنیم 

و امیدواریم این شرایط تغییر کند.»

  برای بازگرداندن رونق گردشگری چه

باید کرد؟

 مــژگان ثابت تیمــوری، نایب رئیس 
کمیسیون گرشــگری اتاق بازرگانی  
دربــاره نقــش گردشــگری در صلح 
می گوید: «ســوگندنامه  جهانــی 
صلح گردشــگری در ســال ۱۹۸۸ در 
کانادا، جهانگــردی را نیروی حیاتی 
برای صلــح می داند. تجــارت جهانی 
و ســرمایه گذاری با نبود صلح مختل 
خواهد شد به همین نسبت وقوع ناامنی 

در یک کشــور، ورود گردشگر به آن 
مقصد گردشــگری را نیز تحت تأثیر 
قرارداده و متعاقب آن تولید ناخالص 
داخلی کاهــش خواهدیافت. بنابراین 
گردشــگری منتفع از صلــح خواهد 
بود و اقتصاد جهانی منتفع از توســعه 
گردشــگری.» او سپس با اشــاره به 
تحــولات اخیــر توضیح می دهــد: 
«همان گونــه که اخبار و آمار نشــان 
می دهد، آسمان ایران به دلیل وقایع 
اخیــر و ســقوط هواپیمایی کشــور 
اوکراین، ناامن تشــخیص داده شده 
اســت. کشــورها برای حفظ امنیت 
جانی شــهروندان و اتباع خود، مسیر 
پروازی هواپیمایی خود را از آســمان 
ایران به آســمان عــراق و آذربایجان 
تغییــر داده اند. این مســئله علاوه بر 
اینکه ذهنیت گردشــگران را به ایران 
منفی می کند، عواید حاصل از آسمان 
امن پیش از این واقعه در کشور را نیز 
متضرر نموده است. کشورهایی که به 
دنبال ورود به مقصدی امن، تاریخی و 
زیبا، ایران را انتخــاب کرده بودند، در 
صورت تمایل نیز امکان ورود به کشور 
را ازدست داده اند.» تیموری درپاسخ 
به این سوال که برای برگردندان رونق 
دوباره گردشگری به کشور چه باید کرد 
می گوید: «یکی از این گزینه ها تعامل 
با شرکت های رقیب ایرلاین هایی است 
که پرواز خود را به ایران لغو نموده اند، 
که اکنون نیز ایــن اتفاق در ترکیه رخ 
داده است و شــرکت های کمتر نام و 
نشان دار، به جای هواپیمایی ترکیش 
وارد قراردادهای جابه جایی مسافران 
ایرانی و یا گردشگران از مقصد ترکیه 

شده اند. 
دوم مذاکره با شرکت های هواپیمایی 
قدرتمندی است که پیش از این با ما 
قرارداد داشــته اند تا با جلب اطمینان 
از امنیت آســمان ایران و سهل کردن 
تعامــلات ارزی (حتــی بــه قیمت 
پرداخــت هزینه بیشــتر)، پروازهای 
خطوط قبلی را  از ســر بگیرند. سوم 
با شفاف ســازی، اعتماد از دست رفته 
در فضای بین المللــی را پس از حادثه 
ســقوط هواپیما بازگردانیــم. پیگیر 
برقراری صلــح در فضای خلیج فارس 
و امنیت تنگه هرمز و همســو نمودن 
کشورهای جنوبی خلیج فارس باشیم 
تا امکان تعاملات تجاری و گردشگری 
برقرار شود و به جلب اعتماد و جبران 
خســارت بــه شــرکت های خدمات 
مسافرتی خارجی گردشگر فرست به 

ایران اقدام نماییم. »

تور استانبول ارزان تر از مشهد
لغو ۷۰ درصدی تورهای ورودی و افزایش تعداد تورهای خروجی ترکیه گردشگری داخلی را زمین گیر کرده است

شیما سیدی| «بيش از يك ميليارد و 400 ميليون گردشگر در دنيا وجود دارد.»، «از هر 10 شغل در دنيا، يكى در 

حوزه گردشگرى است.»، «گردشگرى پول سازترين و پايدارترين صنعت جهان است.» حتما اين جملات را زياد 
شنيده ايد، تقريبا هر مسئولى كه مى خواهد در حوزه گردشــگرى سخنرانى كند، اين جملات را اول متن خود 
مى گذارد و بعد هم با اشــاره به ظرفيت هاى ايران ادامه مى دهد «ايران جزو 10 كشور اول دنيا در جاذبه هاى 

فرهنگى و تاريخى است»، كشورى چهارفصل است و جاذبه هاى طبيعى بى نظيرى دارد.
بر اساس همين ويژگى ها هم در سال هاى اخير صنعت گردشگرى مورد توجه بسيارى از مردم و مسئولان قرار 
گرفته است. بسيارى از مردم ايران كسب و كارشان را بر پايه گردشگرى بنا كرده اند و مسئولان هم از آن سو 
با تبديل سازمان ميراث فرهنگى به وزارتخانه براى بهره مندى بيشتر از صنعت گردشگرى خيز برداشته اند 
اما دريغ كه گردشگرى صنعتى «ترسو» و از آن سو هم «بى دفاع» است، بدين معنى كه با كوچك ترين خبرى 
ولو شايعه، به پايين ترين سطح خود مى رسد. حادثه دردناك اخير ايران هم گرچه اشتباه بود و داغى عظيم 
بر سينه مان نهاد، صنعت گردشگرى را دستخوش چالشى بى سابقه كرد. قرار گرفتن ايران در فهرست هشدار 
سفر برخى از كشورهاى اروپايى، لغو پروازها به سمت ايران و همچنين لغو 70 درصد تورهاى ورودى به 
ايران نشان از حال ناخوش صنعت گردشگرى در اين روزها دارد كه اگر درست مديريت نشود، مى تواند منجر 

به نابودى صنعت گردشگرى ايران شود.
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از «خورشید» تا «معجونی» در امتداد «نماز»


